

Generalforsamling d.12-04-03

Jeg vil atter engang byde jer velkommen

Vejene

Der er talt meget om vejene gennem årene, men jeg kan ikke lade være med at komme tilbage til dette emne, der bliver kørt stærkere og stærkere på vores veje jeg fatter ikke at folk ikke kan lære at tage hensyn til hinanden det går også ud over vej belægningen, og hvad med sikkerheden tænker folk på det, de skal hele tiden tænke på at de har det opentive ansvar for deres kørsel, og kan blive draget til ansvar for deres svinske kørsel på Ulvsundvej, jeg kan også sige her at det er de samme som køre for stærkt

Sidste år på generalforsamlingen blev det nævnt at bestyrelsen ville søge om at få lov til at lave stillevej på Ulvsundvej denne tilladelse er nu givet og der har været møde med Peter Nielsen om etablering af chikaner dette forlægger nu og prisen vil ca være 30.000,00 kr. med hvad er det med et stakkelses barns liv hvis man ser sådan på det.

Der er givet nyt tilbud på pasning af veje og fællesarealet 18500, 00 Hvilket lyder rimeligt.

Dræn

På sidste generalforsamling lovede jeg at dræne vil blive kikket efter dette er blevet opfyldt, og der er nedgravet en spule brønd på Granvej hvilket har gjort at vandet har kunnet komme væk og der har ikke været problemer ellers i vinter med vandet hvis nogen har oplevet dette skal de kontakte Sten Jensen som så vil tage sig af problemet.

Tilladelser

Der har desværre også været nogen kedelige ting at tage sig af i årets løb Jeg kan kun sige at hvis man ønsker at udvide med tilbygning eller bygge en ny carport skal man altid huske at søge om tilladelse da man på kommunen ser meget strengt på dette, og forlanger at man overholder diverse meter til skæl

Opbevaring af campingvogn

Jeg vil gerne med hensyn til opbevaring af campingvogne, at man tager mest hensyn til sin nabo og undgår at stille den klods op af skæl til stor gene for ens nabo, vi har desværre oplevet en sag i år hvor jeg var nede at se på det, og jeg må nok sige at for var det ren chikaner for dennes nabo side, jeg snakkede med naboen og han lovede at se på det, men der skete ikke noget, og da vi ikke kan lovgive i bestyrelsen er det en sag for kommunen, og vi i bestyrelsen har trukket os ud af sagen.

Afbrænding af have affald

Der har været en sag om afbrænding af have affald, her vil jeg henvise til at man følger de regler som kommunen forskriver, og overholder sikkerhedsforskrifterne da det ellers kan chikanere ens nabo, men skal man brænde store mængder af så stik lige hoved ind hos naboen og sige det så han er forberedt, dermed undgår man at naboen bliver sur på en, men jeg vil også sige at det hjælper ikke noget at komme til formanden med dette, når jeg ikke er tilstede når det forgår, og jeg kan hermed også slå fast at jeg ikke vil regere på det, da jeg ikke er tilstede når det foregår, så kan man kalde mig arrogant som nogen har gjort, men det vil svare til at man skal vidne til en ulykke man ikke har set.

Fællesarealet

Jeg ved godt at vi på sidste generalforsamling vedtog at lade græsset gro op men efter mange henvendelser om myge plage bad jeg Peter om at slå græsset

Det er også et flot stykke arbejde som kommunen udfører på deres del af fællesarealet.

Hvis man ønsker at klippe eller fælde træer i fællesarealer skal skal man overholde de mål som kommunen og amtet har udstukket 2, meter

Rabaterne

Der er sendt breve ud i årets løb omkring vedligeholdelse af rabaten , folk har reageret meget positivt på disse skrivelser og fået bragt det i orden, men vi har haft en snak med folk om det, hvorefter de har gået til den og bragt det i orden.

Hunde

Der løber mange hunde rundt i området uden snor, de render ind i folk haver dette er noget svineri og skal standses vi må opfordre folk til at holde deres hund i snor, hvis de ikke kan styre den og holde den på vejen.

Der har også været en anmeldelse til Vordingborg politi over en hund som stod og gøede konstant, her har jeg modtaget et brev fra politiet som har haft en snak med ejeren som lovede at hunden inde hvis den forsat gøede, jeg vil gerne høre fra jer om det har hjulpet.

Så har jeg kun til sidst at sige tak for en god sæson, og velkommen til en ny,

Jeg syntes at vi i den kommende skal tale mere med hinanden en at tale om hinanden dette vil nok styrke vores sammenhold i området.